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اقتصادی

قیمت خودرو و 80 قلم کالای 
پرمصرف کاهشی شد
ورود بسیج به کنترل بازار

ســپهرغرب، گروه اقتصادی: وزیر صنعت، معدن 
و تجارت گفت: رصد روزانه 100 قلم کالای پرمصرف 
در کشور نشان می دهد در چند هفته گذشته قیمت 
حدود 80 قلم از جمله خودرو یا روند کاهشی داشته 
و یا بدون افزایش بوده اســت؛ او همچنین از تفاهم 
برای اســتفاده از ظرفیت بسیج در کنترل بازار خبر 

داد.
رضا رحمانی با اشاره به نزولی بودن قیمت برخی کالاها 
و اقــام از جمله خودرو اظهار کرد: ما به صورت روزانه 100 
قلم کالای پرمصرف و اساســی را به طور مستمر تحت رصد 
خود داریم و نتایج این رصد نشــان می دهد در چند هفته 
گذشته، قیمت حدود 80 قلم کالا یا روند کاهشی داشته و 

یا بدون افزایش بوده است.
وزیر صنعت، معدن و تجــارت افزود: البته در مقابل نیز 
قیمــت حدود 17 تا 20 قلــم کالا همچون چای خارجی و 
مرغ افزایشــی بوده و پیش بینی ما این است که با توجه به 
برنامه ریزی هــای کانی که در این حــوزه انجام داده ایم و 
اقداماتی که در دســت اجرا است، در آینده شاهد نتایج این 

برنامه ها و اقدامات و کاهش قیمت ها در بازار باشیم.
وی با بیان اینکه نظارت بر خرده فروشــی ها در ســطح 
عرضه از دیگــر برنامه ریزی های این وزارتخانه برای کنترل 
بازار بوده اســت گفت: عاوه بر برنامه ریزی ها برای کنترل 
و کاهــش قیمت ها، به صــورت همزمان به دنبــال تقویب 
اقدامــات مقابله ای با گرانفروشــی و عــدم رعایت حقوق 
مصرف کنندگان نیز هستیم و ســعی داریم رصد و نظارت 
خود بر بازار خرده فروشــی را نیز با ابزارهای متفاوت، بیش 

از پیش تقویت کنیم.
رحمانی با اشــاره به انعقاد تفاهم نامه ای با بسیج اصناف 
گفت: با توجه به ظرفیت بســیار بالای بسیج و تجربه مؤثر 
حضور بســیج در عرصه های مختلف، ما در مکاتبه با بسیج 
اصناف، درخواســت کردیم که بســیج اصنــاف در موضوع 
نظارت بــر بازار ورود کــرده و از توان خــود برای نظارت 
اســتفاده کند که خوشــبختانه آن ها نیز بدون منت اعام 
آمادگی کردند و از این ظرفیت برای کنترل هرچه بیشــتر 

بازار استفاده خواهیم کرد.

شناسایی 70 واردکننده چای 
با ارز 4200تومانی

عرضه چای دولتی به بازار در آینده

سپهرغرب، گروه اقتصادی: رئیس سازمان حمایت 
مصرف کنندگان با بیان اینکه 70 شــرکتی که چای 
با نرخ ارز 4200تومانی به کشــور وارد کرده اند احصا 
شده اند از مشخص شدن میزان دقیق موجودی چای 
وارداتی با ارز دولتی و تعیین شبکه توزیع خاص برای 

عرضه این چای در اوایل هفته جاری خبر داد.
عباس تابش با اشاره به ورود سازمان حمایت به موضوع 
تعیین تکلیف چای وارداتی با ارز 4200تومانی اظهار کرد: 
بر اساس بررســی های انجام شده توسط ســازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 70 شــرکتی که چای با 

نرخ ارز 4200تومانی به کشور وارد کرده اند احصا شده اند.
رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
گفت: روز دوشنبه هفته گذشته، جلسه ای با انجمن مربوطه 

و واردکنندگان چای داشتیم.
وی خاطرنشــان کرد: بر همین اســاس مقرر شده است 
که در روزهــای ابتدایی هفته جاری، میزان موجودی چای 
وارداتی با ارز دولتی به صورت دقیق مشــخص شــود و در 
ادامه، شــبکه توزیع خاصی برای عرضــه این چای به بازار 

تعیین خواهد شد.
گفتنی اســت، اواخر اردیبهشــت ماه امســال به دنبال 
نامــه وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت بــه مدیــرکل 
سیاســت گذاری های ارزی بانک مرکزی، ارز 4200تومانی 
از واردات چــای، کره و حبوبات حذف شــد و از 18 خرداد 
مــاه، واردات چای تنها با دریافت اخــذ مابه التفاوت ریالی 

امکان پذیر شد.
این درحالی اســت که بر اساس آمار منتشرشده توسط 
این خبرگزاری، از ابتدای امســال تا 18 خرداد ماه و تغییر 
نرخ ارز تخصیصی به چای، بیش از 20 هزار تن چای با ارز 
دولتی که معادل یک ســوم کل چای وارداتی به کشــور در 

سال گذشته است، وارد شده است.
اما با وجود واردات 20 هزار تن چای با ارز دولتی، قیمت 
چای در هفته های اخیر به شــدت افزایش یافته و قائم مقام 
وزیر صنعت نیز، از بررســی اســناد و مدارک واردکنندگان 
چای با ارز دولتی توســط سازمان حمایت مصرف کنندگان 

خبر داده بود.

چرا رهبر انقلاب به مسئله جمعیت تاکید دارند؟خبــر
کاهش 30 درصدی تعداد ازدواج در بازه 8 ساله

ســپهرغرب، گروه اقتصادی: در کشــور 
فرانسه نرخ رشــد 7 درصدی سالمندان در 
مدت زمان حدودی 150 سال به ضریب رشد 
22 درصدی رسیده اســت، در حالی که این 
میزان از رشد ســالمندی در ایران در مدت 

زمان 30 ساله در حال وقوع است.
رهبر انقــاب در دیــداری که بهار امســال 
با جمعــی از زوج های جوان داشــتند مجددا بر 
مسأله جمعیت و لزوم افزایش آن تاکید کردند و 
ضمن انتقاد از برخی بی توجهی های مسئولان در 
این باره فرمودند: "امروز در دنیا آن کشــورهایی 
کــه جمعیّت های زیادی دارند، بــه برکت آن به 
خیلی امکانات دســت یافته انــد؛ چین یک نمونه  
اســت، هند یک نمونه  اســت؛ با اینکه مشکاتی 
هم دارند امّا در عین حال خود این جمعیّت زیاد 
بــه عنوان یک ارزش اجتماعی، ارزش سیاســی، 
یــک ارزش بین المللــی بــرای آن ها توانســته 
موفّقیّت هایــی را به وجود بیاورد. بنابراین نســل 
باید افزایش پیدا کنــد؛ اینکه من تکرار می کنم، 

تأکید می کنم، به خاطر این است. "
ایــن ســخنان در حالی مطرح می شــود که 
بررسی شاخص های اصلی جمعیت نشان می دهد 
موضوع جمعیت در کشــور با بحران مهمی روبرو 
است و حل این مســائل، اولویت سیاست گذاران 
کشور نیســت. پس از کاهش شدید نرخ باروری 
در دهه هفتاد و رسیدن آن به زیر نرخ جانشینی 
هنوز ایــن نرخ به حد جانشــینی نرســیده که 
مهم ترین پیامد آن بحران ســالمندی در کشــور 

بود. خواهد 
بر اساس گزارش بانک جهانی، این میزان برای 
ایران 1.7 فرزند بــه ازای هر زن بوده و در صورت 
ادامه داشــتن روند فعلی تا سال 1430 به بالاتر از 

نرخ جانشینی نخواهد رسید.
در این زمینه و به گفته  معاون وزیر بهداشــت 
15 درصد از زوجین کشــور دچار ناباروری هستند 
کــه یکی از عوامــل مهم کاهش نرخ بــاروری در 
کشور است. قاسم جان بابایی، معاون درمان وزارت 
بهداشــت، گفته است: براساس آمار دفتر جمعیت، 
خانواده و مدارس وزارت بهداشت حدود 3 میلیون 
زوج ایرانی، ســابقه ناباروری اولیه و ثانویه دارند و 
ســالانه حدود 88 هزار زوج نابــارور به این تعداد 

افزوده می شوند.
همچنین به گفته برکاتی، مدیرکل دفتر سامت 
وزارت بهداشــت: برآورد می شــد در سال 1395 
شــاخص جایگزینــی جمعیت 2.1 باشــد. اکنون 
برآورد ما این اســت که این شــاخص حتما کمتر 
از 2.1 شده اســت. بر این اساس مشخص می شود 
که در حوزه جایگزینی و رشــد جمعیت ابتدا یک 
روند صعودی داشتیم و سپس روندی نزولی را طی 
کرده ایم؛ به طوری که تعداد تولدها در دو سال 95 
و 96 نسبت به سال های پیش از آن، سالی 40 هزار 

مورد کمتر شده است.
از طرف دیگر و بر اســاس آخرین سرشــماری 
مرکز آمار ایران ســن مناســب ازدواج برای چند 
میلیون جوان ایرانی ســپری شــده است. در این 
زمینه محمد اســماعیل مطلق، مدیرکل ســامت 
خانــواده و جمعیت وزارت بهداشــت، تأکید کرده 
اســت 13 میلیون جوان مجرد ایرانی در آســتانه 
ازدواج هستند ولی ســن مناسب ازدواج را سپری 
کرده اند یا در حال ســپری کردن این سن هستند. 
به گفته وی ســنین 18 تا 35 سالگی عاوه بر این 
که زمان مناســب برای ازدواج است، بهترین سن 
برای باروری و بچه دار شــدن است و عبور از این 

سن برای فرزندآوری مخاطراتی به دنبال دارد.

سید حامد برکاتی رئیس اداره سامت جمعیت، 
خانواده و مدارس وزارت بهداشت اظهار داشت: در 
ســال 89، 890 هزار ازدواج در کشور ثبت شد که 
متاسفانه سالانه حدود 6 درصد کم شده و در سال 
96 تعــداد ازدواج ها به 660 هزار ازدواج رســیده 
است. باید توجه داشته باشیم که در یک بازه زمانی 
8 ساله از سال 89 تا سال 96 ازدواج در کشور 30 

درصد کم شده است.
بر اســاس گــزارش وزارت کار، تعــاون و رفاه 
اجتماعی با مقایسه روند افزایشی تجرد قطعی بین 
زنان و مردان مشــاهده می گردد که طی سال های 

1375-95 این روند در زنان خیلی بیشتر از مردان 
بوده اســت، به طوری کــه ســال های مذکور این 
شاخص برای مردان حدود دو برابر شده ولی برای 
زنان به بیش از ســه برابر رســیده است. در سال 
1375 تجرد قطعی زنان از مردان پیشی گرفته و در 
سال 1395 نسبت تجرد قطعی زنان به حدود 1.6 

برابر مردان رسیده است.
با توجه به وضعیت باروری و ازدواج کشور خطر 
ســالمندی کشــور را تهدید می کند؛ سلمان نژاد، 
رئیس دبیرخانه شــورای ملی ســالمندان، در این 
رابطه گفته اســت: در حال حاضــر ایران در حوزه 

رشد و افزایش شیب سالمندی جزو کشورهای اول 
دنیا به شمار می آید.

در کشور فرانسه نرخ رشد 7 درصدی سالمندان 
در مدت زمان حدودی 150 ســال به ضریب رشد 
22 درصدی رســیده است، در حالی که این میزان 
از رشد سالمندی در ایران در مدت زمان 30 ساله 

در حال وقوع است.
و  بررســی  مــورد  ســالمندی  پدیــده  اگــر 
سیاســت گذاری قرار نگیرد، بدون شــک کشور در 
ســال های آینده از ذیل این موضوع به بحران های 

اقتصادی و اجتماعی متعددی آغشته می شود.

انگیزه اصلی دولت برای احیای وزارت بازرگانی اقتصادی است یا سیاسی؟
سپهرغرب، گروه اقتصادی: در حالی دولت 
به بهانه تنظیم بازار کالاهای اساسی و با بسیج 
نمایندگان پارلمانی دستگاه ها و وزارتخانه های 
مختلف در تلاش است که رضایت نمایندگان 
بازرگانی را جلب کند که  برای احیای وزارت 
بسیاری از فعالان اقتصادی و مراکز پژوهشی 
انگیزه اصلــی دولت برای این  اعتقاد دارند 

اقدام، سیاسی است.
هفتــه ای که در ابتدای آن قرار داریم بررســی 
طرح »تشکیل وزارت تجارت و خدمات بازرگانی« 
برای ســومین بار در ســال جاری در دســتور کار 
صحن علنی مجلس شــورای اســامی قرار دارد، 
طرحی که با پیگیری های دولت تهیه شده و دولت 

عاقه زیادی به تصویب آن دارد.
در همین راستا، روز پنجشنبه حسینعلی امیری 
معــاون پارلمانی رئیس جمهور در برنامه »ســام 
صبح بخیر« شــبکه سوم سیما گفت: »تشکیل این 
وزارتخانــه یکی از ضرورت هــای غیرقابل اجتناب 
شــرایط فعلی کشور اســت. واقع قضیه این است 
که ساختار دولت در شــرایط تحریم باید متناسب 
با این شرایط شــکل بگیرد...بخش بازرگانی ما در 
بخش های مختلف پراکنده اســت و مشکاتی که 
اواخر سال گذشته در ارتباط با کالای اساسی پیدا 
کردیم و صف هایی شکل گرفت به خاطر نامناسب 
بودن نظــام توزیع بود وگرنه گزارشــی که وزرای 
ذی ربط از میزان کالاهــا در انبارها خبر می دادند 
قابل توجه بــود اما پراکندگی و نبــودن مدیریت 
متمرکــز مشــکاتی را ایجاد کرد. خوشــبختانه 
نمایندگان به ایــن موضوع پی برده اند و طرحی را 
آمــاده کرده اند که دولت هم با آن موافق اســت و 
اگر وزارت بازرگانی شکل بگیرد بخش قابل توجهی 
از مشــکاتی که در رابطه بــا نظام توزیع و حقوق 

مصرف کنندگان داریم سامان پیدا می کند«.
احیــای وزارت بازرگانی بــرای دولت اینقدر مهم 
است که امیری در نشست شورای معاونین و مدیران 

کل امور مجلس وزارتخانه ها و دســتگاه های مختلف 
در تاریخ 29 تیرماه از نمایندگان پارلمانی دستگاه ها 
و وزارتخانه های مختلف خواســت که در زمینه طرح 
تشکیل وزارت بازرگانی با نمایندگان مجلس مذاکره 
کنند و با دلایل کارشناسی آن ها را متقاعد کنند که  به 

این طرح در صحن علنی مجلس رأی بدهند.
     ســه بار مخالفت مجلــس با احیای 

وزارت بازرگانی
براســاس این گزارش، دولــت روحانی از اوایل 
سال 96 به شدت به دنبال تفکیک وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت و احیای وزارت بازرگانی اســت. 
درهمین راســتا، در ســال جاری دو بار به صورت 
رســمی )یک بار در قالب لایحه »اصاح بخشی از 
ســاختار دولت« در تاریخ 3 تیرمــاه و یک بار هم 
در قالب طرح »تشــکیل وزارتخانه های »صنعت و 
معدن« و »توسعه صادرات و بازرگانی«« در تاریخ 
7 مردادماه( و یک بار هم به صورت غیررســمی در 
تاریــخ 11 مهرماه در این زمینــه در صحن علنی 
مجلس رأی گیری شــده اســت کــه نمایندگان 
مجلس هر ســه بار با این پیشنهاد دولت مخالفت 
کــرده اند. با این وجود، مــرغ دولت یک پا دارد و 
همچنان دولت بر ضرورت تشکیل وزارت بازرگانی 
تاکید دارد. بر همین اساس، اواسط زمستان 97 با 
پیگیری های دولت، طرح جدیدی توســط گروهی 
از نماینــدگان مجلس برای احیای وزارت بازرگانی 
با عنوان طرح »تشــکیل وزارت تجارت و خدمات 
بازرگانی« ارائه شــد. این طرح به صورت عادی در 
تاریخ 8 اســفندماه اعام وصول شــد. در صورت 
تصویب این طــرح در مجلس، عــاوه بر تفکیک 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت و احیای مجدد 
وزارت بازرگانی، قانــون تمرکز وظایف و اختیارات 
مربــوط بــه بخــش کشــاورزی در وزارت جهاد 
کشاورزی به اســتثنای ماده )2( و تبصره آن، لغو 
و کلیه وظایف و اختیارات واگذار شده براساس این 
قانون از وزارت جهاد کشاورزی به وزارت تجارت و 

خدمات بازرگانی منتقل می شــود. در سال جاری، 
دو بار بررســی طرح مذکور در دســتور کار صحن 
علنــی مجلس قرار گرفت ولی هر دو بار با توجه به 
فضای منفی مجلس درباره تصویب این طرح، دولت 

درخواست کرد از دستور کار مجلس خارج شود.
دولت در حالی بر احیای وزارت بازرگانی اصرار 
دارد کــه عاوه بــر اکثریت نماینــدگان مجلس، 
بســیاری از فعالان اقتصادی، کارشناسان و مراکز 
پژوهشی بارها مخالفت خود با تحقق این درخواست 
دولت را اعام کرده اند. به عنوان مثال، در مردادماه 
96، مرکز پژوهش های مجلس با انتشــار گزارشی 
دربــاره ماده 1 لایحه اصاح بخشــی از ســاختار 
دولــت و تبصره 1 ایــن ماده، بــا تفکیک وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت، احیــای وزارت بازرگانی 
و لغــو قانون تمرکز وظایــف و اختیارات مربوط به 
بخــش کشــاورزی در وزارت جهاد کشــاورزی به 
شــدت مخالفت کرد. بخش هایی از گزارش بازوی 
کارشناســی مجلس درباره این موضوع عبارتست 
از: »بــا تفکیک، دوباره بســتری برای تعارضات در 
اقتصاد سیاســی ایجاد خواهد شد. در حال حاضر، 
تولیدکننــده صنعتی، واردکننــده و تاجر در یکجا 
سیاســتگذاری و هماهنــگ می شــوند. با تفکیک 
هــر یک در موضــع جدا قرار می گیرنــد و آن گاه 
سرمایه داری تجاری با قدرت بیشتر بر سرمایه داری 
صنعتــی غلبه خواهــد داشــت...جدایی بازرگانی 
کشاورزی از تولید کشــاورزی، موجب برگشت به 
سیاق سابق و تغییر اولویت تولید داخل به سیاست 
تنظیم بازار مبتنی بر واردات می شود و بدون وجود 
ابزار قاعده گذاری که قیمت گذاری و دسترســی به 
بازار مهمترین آن است، امکان سروسامان دادن به 

تولید کشاورزی وجود ندارد«.
      دلایل سیاســی تلاش مستمر دولت 

برای احیای وزارت بازرگانی
فارغ از سرنوشت طرح تشکیل وزارت تجارت و 
خدمات بازرگانــی در مجلس که احتمالا در هفته 

آینده مشــخص خواهد شــد، این سوال به صورت 
جدی مطرح است که چرا علیرغم انتقادات گسترده 
فعالان اقتصادی، کارشناســان و مراکز پژوهشی و 
مخالفت مکرر مجلس با درخواست دولت مبنی بر 
احیای وزارت بازرگانی، دولت روحانی همچنان بر 

تحقق خواسته خود اصرار می کند؟
بسیاری از فعالان اقتصادی، کارشناسان و مراکز 
پژوهشی اعتقاد دارند، بخش مهمی از اصرار دولت 
برای احیای وزارت بازرگانی، ناشی از دلایل سیاسی 
اســت. به عنوان مثال، ابوالفضل روغنی گلپایگانی 
رئیس کمیســیون صنایع اتــاق بازرگانی ایران که 
یکی از مخالفان احیای وزارت بازرگانی اســت، در 
گفتگو بــا برنامه »روی خط بازار« رادیو اقتصاد در 
تاریخ 24 بهمن ماه 97 و در پاســخ به این ســوال 
مجری این برنامه رادیویی که دلایل سیاسی اصرار 
دولت مبنــی بر احیای وزارت بازرگانی چیســت، 
گفــت: »در دولت دوازدهــم و در جریان انتخابات 
قرار بر این بود که یک وزیر به کابینه اضافه شود و 
آن هم بخش بازرگانی بود. قرار بود بخش بازرگانی 
از وزارت صنعت جدا شــود و وزیر مستقلی داشته 
باشد«. رئیس کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران 
در پاســخ به این ســوال که چرا قرار بود همچین 
اتفاقــی بیفتد، اظهار داشــت: »به یک فرد خاصی 
قول داده بودند که وزیرش کنند. وزارتخانه ها کامل 

شده بود و باید وزارت جدیدی تشکیل می شد«.
همچنین مجیدرضا حریــری نائب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و چین در نشســت »بررســی ابعاد 
تشــکیل وزارت بازرگانی« در مدرســه حکمرانی 
شهید بهشــتی در تاریخ 25 اردیبهشت ماه امسال 
گفت: »تفکیک یــا ادغام در این مملکت به مفهوم 
این است که کدام رفیق من بدون پست مانده است 
براش پســت درست کنم. اصا پشتش دنبال طرح 
و برنامه نگردید. آدمی بیکار شــده اســت و بهش 
قــول وزارت هم داده بودند. همــه ما هم می دانیم 
ســه کاندیدای که برای وزارت بازرگانی قرار است 

بیایند، چه افرادی هســتند. توی رودربایستی این 
کار انجام می شــود، بالاخره اون آدم رئیس ســتاد 
بوده اســت و نمیشــه آن آدم را رها کنید که ول 
بگردد، باید یک جای بگذارید و یک پســتی بهش 

بدهید«.
عاوه بر موارد مذکور، در ابتدای بخش »ارزیابی 
و نتیجه گیری« گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
در اواسط مردادماه 96 درباره ماده 1 لایحه اصاح 
بخشی از ساختار دولت و تبصره آن که در بالا بدان 
اشــاره شد، آمده بود: »تاکنون 14 یا 17 بار بخش 
بازرگانی ادغام یا تفکیک شده که به نظر می رسد، 
سیاسی بوده اســت. از این رو، لایحه براساس افق 
و دید سیاسی و شــاید نوع خاصی از آینده نگری 
طراحی شــده اســت. ظاهرا هدف در بخش دولت 
ایجاد وزارتخانه اســت و اجزایی از بخش خصوصی 
نیز به دنبال دسترســی به رانت بیشــتر هستند و 

هدفگذاری علمی مشخصی وجود ندارد«.
در هر صورت، مخالفت مجلس با تصویب لوایح 
و طرح هــا درباره تفکیــک وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت و احیای وزارت بازرگانی به خوبی نشــان 
می دهــد که اکثریــت نمایندگان بــا لحاظ کردن 
دیدگاه های کارشناســان و مراکز پژوهشی درباره 
تبعات سنگین احیای وزارت بازرگانی و بدون توجه 
به مباحث سیاســی مرتبط )لابی ســنگین دولت 
برای احیــای وزارت بازرگانی(، درباره این موضوع 
تصمیم گیــری کرده اند. در واقــع، این نمایندگان 
هم بر دیدگاه کارشناســان و مراکز پژوهشــی که 
احیــای وزارت بازرگانی، به نفع بخش واردات و به 
ضرر بخش تولید است، مهر تایید زده اند و در این 

زمینه، دچار سیاسی کاری نشده اند.
حال بایــد دید نمایندگان مجلس در بررســی 
طــرح جدید برای احیای وزارت بازرگانی تســلیم 
فشارهای ســنگین دولت خواهند شد و این طرح 
را تصویب می کنند یا مجددا در برابر این فشــارها 

مقاومت می کنند و این طرح را رد خواهند کرد؟

انتقاد یک استاد دانشگاه از لایحه حذف چهار صفر

پول ملی با اسم گذاری ظاهری تقویت نمی شود

ســپهرغرب، گروه اقتصادی: یک استاد 
دانشــگاه با انتقاد از سطحی نگری مدیران 
دولتی در برابر پــول ملی گفت: پول ملی با 

اسم گذاری ظاهری تقویت نمی شود.
حذف چهــار صفر از پول ملی مبحثی اســت 
که موافقت و مخالفت بســیاری از کارشناســان 
اقتصادی را برانگیخته است در این رابطه با دکتر 
الله مراد ســیف عضو هیئت علمی و دانشیار گروه 
اقتصاد دانشــگاه جامع امام حسین )علیه السام( 

گفت وگو کردیم
وی با ابراز اینکه برای درمان اساســی کاهش 
ارزش پول ملی باید به ســراغ منشــا رفت گفت: 
منشــا کاهش ارزش پول ملی نادیده گرفتن یک 

بند قانونی در قوانین پولی و بانکی است.
این اســتاد اقتصاد دانشــگاه با اشاره به اینکه 

در آخرین قانون پولــی مصوب 1351 که تعیین 
کننده ارزش ریال در برابر طا اســت، یک ریال 
برابر یکصد و هشــت هــزار و پنجــاه و پنج ده 
میلیونیم) 0108055/( گرم طای خالص اســت 
گفت: اما اکنون یک گــرم طای 24 عیار حدود 
450 هزار تومان اســت. این یعنی ارزش رسمی 
ریال در ســال 1351 برابــر 48625 ریالِ زمان 

حاضر بوده است.
الله مراد ســیف افزود: بــه طور ســاده تر اگر 
بخواهیم ارزش ریــال را اعاده کنیم می باید روی 
اسکناس پنج هزار تومانی بنویسیم یک ریال، در 
این صورت اســکناس 10 هزار تومانی دو ریال و 
چــک پول های پنجاه هــزار تومانی هم 10 ریال 

خواهد شد.
      شکست سیاست حذف صفر از پول 

ملی در تجربه سایر کشورهای جهان
این کارشــناس اقتصادی بــا تصریح بر اینکه 
حــذف چهار صفر نــه تنها منطــق قانونی ندارد 
بلکه مشکلی را نیز حل نخواهد کرد گفت: معنی 
ارتباط با دنیا اتخاذ سیاست های سازش کارانه و یا 
صرفا یک شــعار برای حذف مخالف نیست بلکه 
باید از تجارب کشورهای جهان که در پیاده سازی 

سیاستهای مختلف داشته اند تجربه اندوزی کرد.
وی با اشــاره به اینکه حداقل 50 کشور جهان 
تاکنــون اقــدام به حذف صفر از پــول ملی خود 
کرده انــد گفت: نزدیک تریــن و جدیدترین آن ها 
ترکیه است که در ســال 2005 یک سال بعد از 
روی کارآمــدن حزب عدالت و توســعه 6 صفر از 
پول ملی خود حذف و پول جدیدی را با نام »لیر 

جدید ترک« انتشار داد.
الله مراد سیف افزود: مرور تجربیات کشورهای 
مختلف نشان می دهد که این اقدام در همه موارد 
موفق نبوده و در موارد موفقیت آمیز آن نیز حذف 
صفرها همراه با سیاســت های مکمل دیگری که 
اجرا شده توانسته اســت به اهداف خود از جمله 

کنترل تورم دست پیدا کند.
این استاد دانشــگاه با بیان اینکه در ارزیابی 
برنامــه بانــک مرکزی برای حــذف چهار صفر 
بایــد به اهداف ایــن برنامه توجه شــود گفت: 
اگــر هدف تنها ایجاد تســهیل در امر نگهداری 
و ثبــت حســاب ها خاصه شــود، بــا توجه به 
هزینه هــا و نیــز تبعات روانی ایــن اقدام و نیز 
حساســیت وضعیت فعلی، از جهــت بالا بودن 
ســطح انتظــارات تورمی، نتیجــه خالص اقدام 
مذکور چیزی جز ایجاد آشــفتگی روانی بیشتر 
و تضعیف بیشــتر ارزش پول ملــی نخواهد بود 
و می تــوان مطمئــن بود که سیاســتی از قبل 
شکســت خورده، ماننــد موارد قبلــی برزیل و 

زیمبابوه را به نمایش خواهد گذاشت.
وی بــا ابراز اینکه ممکن اســت حدف 4 صفر 
از پول ملی به عنوان یک رفرم پولی انجام شــود 
گفت: در این صورت این ســوال مطرح است؛ در 
شــرایطی که عوامل ســاختاری دخیل در افول 
ارزش پول ملی، مانند وابســتگی دولت و اقتصاد 
بــه نفت و نیز دولتی بــودن اقتصاد و ضعف بازار 
سرمایه و نیز نظام بانکی ناکارآمد و تورم زا و بدتر 
از همه تداوم کسری های ساختاری بودجه دولت، 
هنــوز در وضعیت نابهنجار موجــود اقتصاد ملی 
فعال و تعیین کننده هســتند، با چه استدلالی به 

حذف صفرها از پول ملی چشم امید دوخته ایم؟
الله مراد ســیف با انتقاد از طــرح بحث حذف 
چهــار صفر از پول ملی در شــرایط کنونی گفت: 
در این شــرایط نامســاعدی که عوامل ساختاری 
برای اقتصادی کشور ایجاد کرده اند چه معجزه ای 
می تــوان از حذف صفرها انتظار داشــت و با چه 
استدلالی چنین پیشنهادی از جانب بانک مرکزی 
داده شــده است؟ آیا تقویت ارزش پول ملی صرفاً 

با حذف صفر قابل انتظار است؟
     معنــی تقویت پول ملی یعنی اعلام 

ظاهری ریال برابر دلار!
این اســتاد اقتصاد دانشگاه با انتقاد از سطحی 
نگری برخی مدیــران در برابر کاهش اررش پول 
ملی گفت:اگر از فردا هر ریال ایران برابر یک دلار 
امریکا اعام شود، آیا معنی آن این خواهد بود که 

پول ما تقویت شده است؟
      تقویت نشدن پول ملی با اسم گذاری 

ظاهری
وی بــا تصریح بر اینکه ارزش برابری یک پول 
در برابر پــول دیگر به خودی خود مهم نیســت 
گفــت: همان طور کــه اگر دینار کویــت 5 برابر 
دلار امریــکا و یوآن چین یــک هفتم دلار امریکا 

ارزشگذاری شده اســت، معنایش این نیست که 
اقتصاد کویت از اقتصاد چین قوی تر اســت. بلکه 
آنچه می تواند اهمیت داشته باشد، تغییرات ارزش 
یک پول در قبال پول دیگر است. به عبارت دیگر، 
آنچه مهم است تقویت یا تضعیف ارزش پول ملی 
است و با اســم گذاری ظاهری هیچ پولی تقویت 

نخواهد شد.
این اســتاد دانشگاه با اشــاره به اینکه راه حل 
بالا بــردن ارزش پول ملی بازی با الفاظ نیســت 
گفت: اگــر دغدغه حقیقی برای حذف چهار صفر 
ارزش دادن بــه پول ملی اســت راهکاری که هر 
اقتصاددانــی به آن واقف اســت و برایش بدیهی 
اســت تقویت اقتصاد ملی با سیاســتهایی چون 
حمایــت از تولیــد کالای ملی و ایجــاد رونق در 

فضای کسب و کار کشور است.
      حذف چهار صفر برای اقشــار کم 
درآمد یعنی حذف بخشی از اعتبار و منزلت

در  اینکــه  از  انتقــاد  بــا  ســیف  الله مــراد 
اقشــار  اقتصادی دولت احوال  برنامه ریزی هــای 
پائیــن درآمدی جامعه در نظر گرفته نمی شــود 
گفت: دهک هایــی که هنوز 45 هزار تومان یارانه 
بــرای آنها 45 هزار تومان اســت، نه 45 ریال در 
واقــع، دهک هایی که به مدد نوعی »توهم پولی« 
به ارزش اســمی درآمدهای اندک خود دلخوش 
بــوده و روزگار ســرمی کنند و در انتظــار بهبود 
وضعیت معیشــتی خود، چشم امید به برنامه های 
دولتمردان دوخته اند، اقشــاری کــه حقوق های 
نجومی ندارند تا حذف صفرها را احســاس نکنند، 
حذف صفرها برای این اقشــار حذف بخشــی از 
اعتبار و قدر و منزلت آنان اســت. چنین ســتمی 
را در شرایطی که به واقع، اطمینانی به آثار مثبت 
این قبیل اقدامات نیست، چنینن ظلمی را بر آنها 

روا نداریم.


